
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 245 del 17/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Indizione selezioni pubbliche per soli titoli per la formazione di una graduatoria 
per incarico di supplenze temporanee di Assistente all’infanzia e di una graduatoria per 
Operatore socio assistenziale (OSA) presso gli Asili nido comunali.
Approvazione bandi-avviso.

Il Redattore: D'Antiochia Maurizia 

PREMESSO che l'art. 22 della L.R. n.214/79 prevede che per ogni asilo nido sussista un preciso 
rapporto  tra  il  personale  educativo  ed  il  numero  di  bambini  utenti  della  struttura  e  che  nella 
fattispecie  a  seguito  delle  modifiche  apportate  dal  D.P.R.S.  del  16  maggio  2013  il  rapporto 
numerico medio tra personale avente funzione educativa e i bambini deve essere, mediamente, di 1 
a 8, (da 0 a 12 mesi rapporto di 1 a 6 e da 24 a 36 mesi rapporto di 1 a 10), e per quanto riguarda il  
personale addetto ai servizi generali (Operatore socioassistenziale) il rapporto numerico medio non 
può essere superiore a un addetto ogni 13 bambini escluso il personale di cucina, da ciò si deduce 
che una variazione di detto rapporto non dà la possibilità di assicurare le condizioni atte a garantire 
il livello di sicurezza necessario per l'erogazione di un servizio di così rilevante delicatezza. Per 
assicurare il rispetto del rapporto tra personale educativo/bambini utenti, anche in caso di assenza 
temporanea del personale di ruolo dovute ai più svariati motivi, ed  anche per carenze di organico, è 
necessario ricorrere all'istituto delle supplenze;
            CONSIDERATO  che  con  delibera  di  C.C.  n.  10  del  22.01.2019  è  stata  apportata  una 
modifica agli artt. 1, 4 e 5 del Regolamento comunale del personale supplente asili nido approvato 
con delibera  di C.C. n. 31/1989 e modificato con delibera di C.C. n. 20/1996;
            TENUTO CONTO che per garantire gli standard prestabiliti è stato prorogato con Del. G.M. 
n. 179/2019 l’utilizzo delle graduatorie per supplenze a tempo determinato approvate con D.D. n. 
3035/2015 (Assistente all’infanzia) e D.D. n. 106/2016 (O.S.A.), e che pertanto è ora necessario 
approvare i bandi di selezione pubblica che consentano di procedere alla formazione di due nuove 
graduatorie  (per Assistente  all’infanzia  e  per  OSA),  sulla  base dei  titoli  e  dei  relativi  criteri  di 
valutazione previsti dalle norme vigenti mediante concorso per soli titoli, cui possono partecipare 
candidati  di  ambo i  sessi che abbiano compiuto il  18° anno di età e che siano in possesso dei  
requisiti richiesti per l'ammissione al posto di ruolo di pari qualifica e profilo professionale;

Pagina 1/3



            VERIFICATO che  non  esistono  agli  atti  del  Comune  di  Ragusa  graduatorie  approvate 
vigenti  relative a  procedure concorsuali  per  assunzioni  a  tempo indeterminato  per  il  medesimo 
profilo  professionale ai  sensi dell’art.  36,  c.  2,  4° periodo, del  D.Lgs.  n° 165/2001 dalle quali 
attingere per la sottoscrizione di contratti a tempo determinato;

PRESO ATTO che l'art. 49 della legge regionale n°15 del 05.11.2004 detta disposizioni in 
materia  di  assunzioni  nelle  Amministrazioni  e  negli  enti  pubblici  per  fare  fronte  ad  esigenze 
immediate e straordinarie;

PRESO ATTO che l'art 5 della L.R. 30 aprile 1991 n.12 dà facoltà agli Enti di cui all'art. 1 
di bandire concorsi per titoli da valutare secondo criteri stabiliti con decreto dell'Assessore agli Enti 
locali;

RILEVATO che i Decreti Assessoriali degli EE.LL. D.A.EE.LL. del 3 febbraio 1992  e del 
19 ottobre 1999 fissano i criteri per la formazione delle graduatorie di merito nei suddetti concorsi,  
stabilendo la valutazione dei titoli  ed il punteggio che va attribuito per ognuno di detti titoli;

VISTO il  D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 ed in particolare l'art.35 di detto decreto come 
modificato  dal  D.Lgs.  150/2009  nella  parte  in  cui  dispone  che:  ”il  principio  della  parità  di  
condizioni per l'accesso ai pubblici uffici è garantito mediante specifiche disposizioni del bando  
con riferimento  al  luogo di  residenza dei  concorrenti,  quando tale  requisito  sia  strumentale  
all'assolvimento dei servizi altrimenti non attuabili o almeno non attuabili con identico risultato” 
 
           RITENUTO   che  al  fine  di  ottimizzare  l'utilizzo  del  personale  inserito  nella 
graduatoria,  occorre che i candidati abbiano la possibilità di raggiungere la sede di lavoro 
nel più breve tempo possibile (entro 45/60 minuti), stante l'urgenza di assicurare la presenza 
e di assumere tempestivamente servizio, e che una siffatta esigenza può essere soddisfatta 
prevedendo tra i requisiti di accesso alla selezione la  ”residenza” in  provincia di Ragusa, 
costituendo  un  requisito  strumentale  all'assolvimento  immediato  del  compito  che  verrà 
affidato;
            VISTO il Regolamento per la disciplina delle assunzioni di personale a tempo determinato e 
con altre  forme contrattuali  di  lavoro flessibile,  approvato con deliberazione di G.M. n.  18 del 
20/01/2010,  come  modificato  con  deliberazione  di  G.M.  n.  573  del  30.12.2010,  integrato  e 
modificato con deliberazione di G.M. n. 250 del 29.05.2015 e ss.mm.ii.;
            RITENUTO,  pertanto,  la  necessità  di  avviare  le  procedura  di  selezione  in  oggetto  e  di 
approvare  gli  allegati  bandi  delle  selezioni  pubbliche  per  soli  titoli  per  la  formazione  di  due 
 graduatorie di validità triennale per l’assunzione a tempo determinato di personale supplente presso 
gli asili nido, una per Assistente all’infanzia ed una per Operatore socioassistenziale, da utilizzare,  
secondo  l’ordine  di  graduatoria,  ogni  qualvolta  si  verifichino  esigenze  temporanee  secondo  le 
norme vigenti in materia;
            VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n°  179 del 18.03.2019;

     CONSIDERATO che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. sopra richiamato;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

VISTO il D.Lgs.267/2000;   
            CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  nell’ art.53 del  vigente Regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
            VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;    
                                                                                                                                          

DETERMINA
 

Pagina 2/3



1. di indire selezioni pubbliche per soli titoli per la formazione di una graduatoria, a validità 
triennale,  per  l’assunzione,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  di  personale 
supplente Assistente all’infanzia per gli Asili nido comunali e di una graduatoria, a validità 
triennale,  per  l’assunzione,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  di  personale 
supplente Operatore socioassistenziale per gli asili nido comunali; 

2. di approvare gli allegati avvisi di selezione che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di  pubblicare  i  suddetti  avvisi  all’Albo  pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
(www.comune.ragusa.gov.it ), sezione “Amministrazione trasparente” e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

4. dare mandato all’Ufficio Stampa del Comune di pubblicizzare i suddetti avvisi a mezzo di 
comunicato  da  trasmettere  agli  Organi  di  informazione  accreditati  e  cioè  quotidiani  a 
diffusione provinciale e regionale ed emittenti televisive con diffusione extra provinciale; 

5.     di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Maurizia D’Antiochia.
6.     di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

 
 
Allegati: Bando Avviso di Selezione per Assistente all’infanzia
                Bando Avviso di selezione per Operatore socioassistenziale

 

Ragusa,  17/05/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/

	
	
	DETERMINA


